COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº   /2021
(DO SR. GIOVANI

CHERINI)

Requer a realização de  Audiência
Pública  no âmbito da Comissão de
Seguridade  Social  e  Família  para
debater  os  benefícios  e  os  riscos
das vacinas da COVID -19.

Senhor Presidente:

                          Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no
art. 255 do RICD, a realização  de audiência pública para discutir os
benefícios e os riscos das vacinas para COVID - 19.

                       Solicitamos convidar os seguintes representantes:

 Dr. Paolo Zanotto ;
 Dr. Francisco Eduardo Cardoso Alves;
 Dra. Maria Emília Gadelha Serra;
 Dra. Akemi Scarlet Shiba ;
 Dr. Marc Abreu;
 Sra. Maria Fernanda Reis; ANVISA
 Sr. Gustavo Mendes Lima Santos. ANVISA

JUSTIFICATIVA

 As  vacinas  da COVID-19 vêm sendo propagadas como
uma ferramenta  de controle  da pandemia  de COVID-19.  O objetivo
desta audiência pública, intitulada “Vacinas da COVID-19 – Benefícios X
Riscos”, é ampliar a discussão sobre as vacinas disponíveis atualmente
no  Brasil,  possibilitando  que  a  população  brasileira  seja  informada
sobre  seus  mecanismos  de  ação,  composição,  benefícios,  estudos
científicos  e  seus  resultados,  aspectos  regulatórios,  importância  da
Farmacovigilância e riscos de eventos adversos.

    Com esse intento, peço o apoio dos nobres pares à presente
iniciativa. *C
D2

16
41

81
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giovani Cherini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216418145200

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

05
/2

02
1

17
:5

5
- C

SS
F

Sala das Sessões, em de de 2021.

Deputado Federal GIOVANI CHERINI

PL/RS

*C
D2

16
41

81
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giovani Cherini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216418145200

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

05
/2

02
1

17
:5

5
- C

SS
F

	REQUERIMENTO Nº /2021
	Deputado Federal GIOVANI CHERINI
	PL/RS